
 

 

  COMUNE   DI   SOZZAGO 
   PROVINCIA DI NOVARA 

 
 
 

Delib.n. 6 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Oggetto: Approvazione bozza di convenzione con l’Associazione AUSER di Trecate per lo 
svolgimento di un servizio di trasporto scolastico di studenti disabili. 
 
 
 L’anno duemilaventitré addì venti del mese di febbraio alle ore 19,30 convocata nei 

modi prescritti, nella solita sala del Municipio si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 

 Fatto l’appello nominale, risultano:                                 

 

 

 Presente Assente 

   

Zucco Carla                                          Sindaco si  

Andreoletti Giovanni                              Vicesindaco si  

Rosina Ambrogio                                   Assessore si  

   

                                                                   

                                                                         Totali n. 

 

3 

 

0 

 

 Assiste il Segretario Comunale Cirigliano dr.ssa Carmen. 

 Riconosciuto il numero legale degli Assessori l’Avv. Zucco Carla nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta Comunale a 

deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 

  

 

 

 



Oggetto: Approvazione bozza di convenzione con l’Associazione AUSER di Trecate per lo 

svolgimento di un servizio di trasporto scolastico di studenti disabili. 

 

 

LA  GIUNTA  COMUNALE 

 

 

Premesso che il comma 174 dell’art.1 della Legge 30.12.2021, n. 234 prevede che: “Al comma 449 

dell'articolo 1 della legge 11 dicembre 2016,  n. 232, dopo la lettera d-septies) è aggiunta la seguente: 

«  d-octies) destinato ai comuni delle regioni a statuto ordinario, della Regione siciliana e della regione 

Sardegna, quanto a 30 milioni di euro per l'anno 2022, a 50 milioni di euro per  l'anno 2023, a 80 

milioni di euro per l'anno 2024, a 100 milioni di euro per ciascuno degli anni 2025 e 2026 e a 120 

milioni di euro annui a decorrere dall'anno 2027, quale quota di risorse finalizzata a incrementare, nel 

limite delle risorse disponibili per ciascun anno e dei livelli essenziali delle prestazioni (LEP), il 

numero di studenti disabili frequentanti la scuola dell'infanzia, la scuola primaria e la scuola 

secondaria di primo grado, privi di autonomia a cui viene fornito il trasporto per raggiungere la sede 

scolastica. Il contributo di cui al primo periodo è ripartito, entro il 28 febbraio 2022 per l'anno 2022 

ed entro il 30 novembre dell'anno precedente a quello di riferimento per gli anni successivi, omissis 

tenendo conto, ove disponibili, dei costi standard relativi alla componente trasporto disabili della 

funzione "Istruzione pubblica" approvati dalla stessa Commissione. Fino alla definizione dei LEP, 

con il suddetto decreto sono altresì disciplinati gli obiettivi di incremento della percentuale di studenti 

disabili trasportati, da conseguire con le risorse assegnate, e le modalità di monitoraggio sull'utilizzo 

delle risorse stesse omissis. 

 

Accertato che ad oggi che l’obiettivo di servizio è fissato ad un’unità presso la scuola primaria. 

 

Individuato, per mezzo della documentazione pervenuta, il soggetto in parola. 

 

Considerato che l’obiettivo può essere raggiunto anche mediante convenzionamento con associazioni 

no-profit che svolgano servizi di trasporto. 

 

Sentita in proposito l’Associazione Auser di Trecate, convenzionata con il Comune di Sozzago per il 

servizio di trasporti sociali, che ha dato la propria disponibilità. 

 

Visto il Bilancio di previsione 2023-2025 approvato dal Consiglio Comunale con atto n.7 del 

20.02.2023 che prevede la copertura per il servizio di trasporto scolastico di studenti disabili. 

 

Visto il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. 

 

Visto il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Con il parere favorevole del Responsabile del Servizio sulla proposta di deliberazione. 

 

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare, per i motivi espressi in narrativa, la bozza di convenzione allegata al presente 

provvedimento come parte integrante e sostanziale, da stipularsi con l’associazione AUSER 

Volontariato di Trecate per lo svolgimento di un servizio di trasporto scolastico di studenti 

disabili che si compone di 5 articoli. 



 

2. Di dare atto che la convenzione decorre dalla sottoscrizione al termine dell’anno scolastico 

2023/2024. 

 

3. Di incaricare il Sindaco pro tempore della sua sottoscrizione. 

 

4. Di dare atto che il Comune di Sozzago si impegna a corrispondere all’Associazione un 

contributo alle spese pari ad € 23,10 per giorno di svolgimento o comunque in misura tale da 

garantire il raggiungimento dell’obiettivo di servizio ai fini del monitoraggio di cui al comma 

174 dell’articolo 1 della Legge n.234 del 30 dicembre 2021. 

 

5. Di incaricare il Responsabile del Servizio Finanziario di provvedere ad impegnare la spesa 

relativa al contributo. 

 

6. Di dichiarare con successiva separata votazione unanime favorevole, il presente atto 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, stante 

l’urgenza di provvedere con le attività organizzative. 

 
  



 Letto approvato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE 
 F.to (Zucco Avv. Carla) 
 ………………………………….. 
 
 IL SEGRETARIO 
 F.to (Cirigliano dr.ssa Carmen) 
 ………………………………. 
 
Data 20.02.2023 

              
 
 Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo pretorio comunale on line il  
21.02.2023 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
 IL VICESEGRETARIO 
 F.to (Fontana dr. Paolo) 
 ………………………………. 
 
Data 21.02.2023 
             . 

 
 Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art.49 del T.U. sull'ordinamento degli Enti Locali 
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
 
 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to (Fontana dr. Paolo) F.to (Fontana dr. Paolo) 
 …………………………………. …………………………………. 
 
Data 20.02.2023 
              


